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SCI-916-2017
Comunicación de acuerdo 	

	Para:
	Dr. Julio Calvo Alvarado, Rector
Dr. Humberto Villalta, Vicerrector de Administración
M.D. Laura Sancho, Vicerrectora a.i. de Docencia
Dra. Paola Vega, Vicerrectora de Investigación y Extensión 
Dra. Claudia Madrizova, Vicerrectora de Vida Estudiantil y Servicios Académicos 
M.Sc. Edgardo Vargas, Director Sede Regional San Carlos
Máster Ronald Bonilla, Director a.i. Centro Académico de San José
Dr. Roberto Pereira, Director Centro Académico de Alajuela
Ing. Jean Carlo Miranda, Director a.i. Centro Académico de Limón
MAU. Tatiana Fernández, Directora Oficina de Planificación Institucional 
[bookmark: _GoBack]Licda. Silvia Watson, Directora del Departamento Financiero Contable


	De: 
	Licda. Bertalía Sánchez Salas, Directora Ejecutiva
Consejo Institucional
Instituto Tecnológico de Costa Rica

	
Fecha:
	
06 de diciembre de 2017


	Asunto:
	Sesión Ordinaria No. 3050, Artículo 15, del 06 de diciembre de 2017.  Autorizar a la Administración a realizar los ajustes respectivos en el caso de la aprobación parcial del presupuesto inicial del período 2018, por parte de la Contraloría General de la República



Para los fines correspondientes se transcribe el acuerdo tomado por el Consejo Institucional, citado en la referencia, el cual dice:

RESULTANDO QUE:

1. El Artículo 18, del Estatuto Orgánico, dispone:

“Son funciones del Consejo Institucional: 
… 
b. Aprobar el Plan estratégico institucional y los Planes anuales operativos, el presupuesto del Instituto, y los indicadores de gestión, de acuerdo con lo establecido en el Estatuto Orgánico y en la reglamentación respectiva”…

2. El Consejo Institucional en la Sesión Ordinaria No. 3017, Artículo 10, del 05 de abril de 2017, referido a la Modificación Artículos 2 y 6 del Reglamento para la aplicación de Modificaciones Presupuestarias en el ITCR, aprobó en su inciso b lo siguiente: 

“…

b. 	Modificar el Artículo 6 del Reglamento para la Aplicación de Modificaciones Presupuestarias en el ITCR, para se lea de la siguiente manera:

“Artículo 6 

Los encargados de las unidades ejecutoras tramitarán las solicitudes de modificación al presupuesto, las cuales deben ser aprobadas por el encargado del programa, siempre que no impliquen variaciones al Plan Anual Operativo, a acuerdos del Consejo Institucional en los que se defina el objetivo de los fondos o se disminuya el contenido presupuestario de las partidas de Fondos Restringidos o de la partida cuentas especiales.  En caso contrario dichas solicitudes deberán ser analizadas y aprobadas por el Consejo Institucional, con excepción de lo indicado en el Artículo 7 de este Reglamento.”

3. El Consejo Institucional en la Sesión Ordinaria No. 3040, Artículo 10, del 28 de setiembre de 2017, aprobó el Presupuesto Ordinario 2018 y Vinculación con el Plan Anual Operativo 2018, el cual en su  inciso b, aprueba el presupuesto ordinario por un monto de ¢ 77.511.163.886  (Setenta y siete mil quinientos once millones ciento sesenta y tres mil ochocientos ochenta y seis colones), tal y como se detalla a continuación: 

“…
b- Aprobar el Presupuesto Ordinario 2018 del Instituto Tecnológico de Costa Rica con base al oficio R-1170-2017, del 26 de setiembre de 2017, por un monto de ¢ 77.511.163.886  (Setenta y siete mil quinientos once millones ciento sesenta y tres mil ochocientos ochenta y seis colones), de acuerdo a los siguientes cuadros de detalle:


PRESUPUESTO ORDINARIO DEL
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 2018
(montos en miles de colones)
	 
	Administración
	Docencia
	VIESA
	VIE
	San Carlos
	TOTAL

	REMUNERACIONES
	10.730.847
	24.323.573
	3.816.755
	5.133.737
	5.553.985
	49.558.896

	SERVICIOS
	2.864.323
	813.729
	388.659
	1.070.282
	1.158.578
	6.295.571

	MATERIALES Y SUMINISTROS
	1.010.709
	223.322
	139.762
	350.458
	592.165
	2.316.417

	INTERESES Y COMISIONES
	481.658
	0
	0
	0
	0
	481.658

	ACTIVOS FINANCIEROS
	15.000
	0
	550.000
	0
	0
	565.000

	BIENES DURADEROS
	6.063.882
	4.492.200
	372.400
	1.037.685
	1.123.707
	13.089.874

	TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	706.096
	886.291
	2.637.313
	505.148
	46.900
	4.781.748

	AMORTIZACIÓN
	422.000
	0
	0
	0
	0
	422.000

	TOTAL
	22.294.515
	30.739.115
	7.904.889
	8.097.311
	8.475.334
	77.511.164



CONSIDERANDO QUE:

1. El Presupuesto Ordinario 2018 fue aprobado en detalle bajo el nombre del Proyecto y detalle del gasto, a nivel de programa y partida presupuestaria y cualquier modificación al mismo requieren aprobación del Consejo Institucional.

2. La Contraloría General de la República comunica la aprobación del Presupuesto Ordinario, normalmente en el mes de diciembre de cada año.

3. La Institución inicia las vacaciones el 15 de diciembre del 2017 y regresa el 15 de enero del 2018, período en que el Consejo Institucional no sesiona en forma ordinaria.

4. La Administración ha programado pagar la planilla de la primera quincena de enero el 15 de enero del 2018 y el salario escolar el 17 de enero del 2018.  

5. La Contraloría General de la República, puede aprobar en forma parcial el Presupuesto Inicial para el 2018, los ajustes producto de esta aprobación parcial, según se indica en el considerando 1 requieren acuerdo del Consejo Institucional, lo que podría implicar un atraso que podría afectar los pagos antes citados y los compromisos con proveedores asumidos en el 2017.

SE ACUERDA:

a. Autorizar a la Administración a realizar los ajustes respectivos en caso de la aprobación parcial del presupuesto inicial del período 2018, por parte de la Contraloría General de la República.

b. Presentar un informe al Consejo Institucional de los ajustes realizados y su justificación en un plazo de dos semanas calendario; a efecto de actualizar la aplicación de recursos considerada en la aprobación del Presupuesto Ordinario 2018 y Vinculación con el Plan Anual Operativo 2018, de la Sesión Ordinaria No. 3040, Artículo 10.

c. Comunicar.  ACUERDO FIRME.


Palabras Clave:   Autorización –Administración – Ajustes – cargar – sistema  


	ci.  Secretaría del Consejo Institucional
Auditoría Interna (Notificado a la Secretaria vía correo electrónico)
Asesoría Legal 
Comunicación y Mercadeo 
Centro de Archivo y Comunicaciones
FEITEC
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